Дело № 1-67/2020 копия 

УИД: 36RS0006-01-2020-000152-41

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 06 февраля 2020 г.

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Парадовской В.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Воронежского транспортного прокурора Завалина Е.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Грызлова А.Н. (ордер в деле),

при секретаре Никулиной Н.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, не судимого,

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

02 декабря 2019 года примерно в 14 часов 45 минут ФИО1 находясь на участке местности расположенном в 1,5 метре от железнодорожного полотна и на расстоянии 80 метров от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, около посадочной платформы остановочной площадки «582 километр» железнодорожного перегона 

<

адрес>» Юго-Восточной железной дороги, расположенного в Железнодорожном районе города Воронежа, нашел рядом с платформой спичечный коробок, внутри которого находилось вещество, которое определил как наркотическое средство. Имея преступный умысел на незаконные приобретение и последующее незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, обнаруженный спичечный коробок с веществом положил в правый внешний карман надетой на него куртки, где незаконно хранил при себе до 17 часов 00 минут 02 декабря 2019 года.

02 декабря 2019 года в 14 часов 50 минут ФИО1, имея при себе спичечный коробок, внутри которого находилось наркотическое средство, находился на территории остановочной площадки 

<

адрес>» Юго-Восточной железной дороги, расположенного в Железнодорожном районе города Воронежа, где был задержан сотрудниками Юго-Восточного Линейного управления Министерства внутренних дел России на транспорте и сотрудником отряда мобильного особого назначения (на транспорте) Управления Росгвардии по Воронежской области за административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 11.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Проход по железнодорожным путям в неустановленных местах»), а также подозрению в совершении преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств и доставлен в помещение части Юго-Восточного Линейного управления Министерства внутренних дел России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...> «д», где в ходе личного досмотра в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 02 декабря 2019 года у ФИО1 в правом внешнем кармане надетой на нем куртки, был обнаружен спичечный коробок, внутри которого находилось вещество.

Согласно справке об исследовании экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО №1367 от 03 декабря 2019 года и заключения эксперта экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО № 1183 от 03 декабря 2019 года вещество в спичечном коробке, изъятое у гр. ФИО1, является наркотическим средством-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1 Н-индол-3 -карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,20 грамма. Метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включены в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и являются наркотическими средствами, свободный оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство, метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,20 грамма является значительным размером для данных видов наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласился. В судебном заседании ФИО1 поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявлено добровольно после предварительной консультации с защитником, подсудимый осознает сущность особого порядка судебного разбирательства и его процессуальные последствия.

Государственный обвинитель Завалин Е.А., защитник-адвокат Грызлов А.Н. согласны на применение особого порядка судебного разбирательства.

Выслушав мнение участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился обвиняемый ФИО1, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по делу. Суд находит вину подсудимого установленной и доказанной.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, установленные ст.314 УПК РФ, соблюдены, поэтому суд постанавливает обвинительный приговор в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является преступлением небольшой тяжести, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который на учете в КУЗ ВОКПНД не состоит, в БУЗ ВО ВОКНД диспансерное наблюдение не установлено, на учете в КУЗ ВО ВОКПТД не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Суд учитывает, что ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал расследованию преступления, что рассматривается судом как обстоятельства смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не имеется.

Согласно заключению №2209 от 25 декабря 2019 года судебной психолого– психиатрической комиссии экспертов ФИО1 не страдает наркоманией, о чем свидетельствуют данные анамнеза и отсутствие клинических симптомов, характерных для данного заболевания, поэтому на момент проведения экспертизы в лечении по поводу наркомании не нуждается (л.д. 70).

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Учитывая финансовое положение подсудимого, работающего неофициально, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 6 000 (шести тысяч) рублей. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

прозрачный полимерный пакет с находящимся в нем спичечным коробком, внутри которого находится наркотическое средство - метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,13 грамма, 3 бумажные бирки, горловина которого перевязана нитью, свободные концы нити оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов» Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте с пояснительным текстом «Вещественное доказательство по уголовному делу №» и четырьмя подписями, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте расположенной по адресу: 

<

адрес> - уничтожить.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте, ИНН 

<

***>, КПП 366601001, ОКТМО 20701000, БИК 042007001, КБК 18811621010016000140, р/с 

<

***> в отделении г.Воронеж.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение десяти суток с момента его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Парадовская В.В.